CAMARA MUNICIPAL DE |
CHARQUEADA s %
OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Legislativa
Para: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal

Assunto: Autorizagdo para procedimento licitatdrio

Excelentissimo Senhor:-

A Assessoria Legislativa da Camara Municipal de Charqueada/SP, aponta a
V. Exa. necessidade da aquisicdo de um rotulador eletr6nico € cinco unidades de fita
para rotulador, para atender as necessidades do Legislativo, pede as providéncias
neste sentido, desde que cumpridas todas as formalidades legais.

Aproveito a oportunidade para renovar meus votos e elevada estima e
apreco.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.

.v/ 0‘-“ N
P /
ANTONIO FRANCISCO ;(RLVES FONSECA

Assessora Legislativa

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | Www.camaracharqueada.sp.gov.br
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AMARA MUNICIPAL DE e AL
CHARQUEADA fs. (ot

OFICIO INTERNO

Da: Presidéncia
Para: Sr. Presidente da Comissao de Licitacoes

Em razdo da necessidade apontada, apresentada pela Assessoria
Legislativa, relativa @a aquisicdo de um rotulador eletronico e cinco unidades de fita
para rotulador, estamos solicitando as seguintes providéncias:

o 1.) Iniciar junto com os demais pares da Comissdo de Licitagdes os
procedimentos para posterior abertura de licitagdo, em uma das
modalidades previstas na Lei 8.666/93 e suas alteracSes, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

2.) Encaminhar ao responsdvel pela area Contabil, a fim de ser informado
0S recursos orgamentarios para despesa solicitada, desde que
cumpridas todas as formalidades legais;

3.) As minutas do Instrumento Convocatério, do contrato e seus anexos,
caso necessarios, deverdo ser encaminhados a Procuradoria Juridica
para emissdao de parecer, conforme determinagdo do art. 38,
paragrafo (nico, da Lei 8666/93.

Os trabalhos deverdo ser conduzidos pelos servidores nomeados que
compdem a comissdo de licitacdes, nos termos da legislagdo vigente, que podero
se valer de assessoria se necessario.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.
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Presidente
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AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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A n° 01, DE 04 DE

o de Abeiiiis e Juigamen

Diovidencias.

STl

MARCOS RIBEiRG DE ARRUDA
Charqueada/SP, no uso de suas atribuicbes iegais,

CONSIDERANDC

21.06.1993, duranis © _Z
14,133, de 01.04.20Z% :
CONSIDERANDO o disposto no ariigo 51, 8§ 1° 2 4° da Lsl o = 304 (3

21.06.1993, \

RESOLVE:

)

O Art. 1°. Fica constituidea uma Comissgo de
Licitacbes, com & finalidade de efeiuar a aberura e
serem promovidas sm 2022 pele Camara Municipa
servidores: RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA Davs
GONCALVES DA FONSECA, Secretario; e u%OV;a.NE\a;
membro.

Paragrafo tnicc. Os servicos presiados peics membres ca

5

considerados como Ge reievancia publica, n8c recebends sies. 1o

M

2]

2.5
SCes SN

suas fungbes, quaicuer ’emuneragao a ifiulc de graiificacdc, ziuca <2 Ui L
simitar.
BBy
Art. 2°. As reunides normais da Comissac serdc reaiizacas 3z7giz o3 =
presenca da maicriz 2bsoluta de seus membres.
Art. 3°. Quandsc narecorsc s
profissionais ou seicre
Art. 4°. Tendo em visia 0 arl. 51, § 4%, da Lei n THE:
1 a
em vigor nesia daia, com efeiios —etroaf’vos
- Pardgrafo énicc. Revogam-s 2
Portaria n? 01, de {4 de janeiro de 2021. )
Charqueada/SP, em 04 ds 2055

icado e aﬁxaao ne murel da Secretzria da Camara do Municinic o
S

ubii :
atro dias do més de jeneirc co ano de dois mil

il 1 ivas s \ -
e ¥ ITALC LORANDI, 506 - CHARDUE ADAJS?W.L TSEEETH08
,/ camara@camaracnargusadza.sp. gov.br | www.camara 1argueada.sp.gov.or




CAMARA MUNICIPAL DE Z{
CHARQUEADA "S-—O——Z*

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Legislativa

Em razdo da necessidade da aquisicdo de um rotulador eletrdnico e cinco
unidades de fita para rotulador, venho, através do presente, solicitar que se realize a
necessaria pesquisa/cotagdo de pregos.

Charqueada, 14 de outubro de 2022.

Rapha a a Rocha
Presidente Comiss&o de LicitacSes

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharquaada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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MULTIFUNCIONAIS ACOPIADORAS

I- l‘ At your side.
4

Camara Municipal de Charqueada

a/c: Rafael / Fone: (1

9) 3486-1008

e-mail: camara@camaracharqueada.sp.qov.br

R

RIGOM

- IMPRESSORAS -

Tsnsteny

MULTIFUNCIONAIS

fls. QZZ/

Charqueada / SP
Cotacéao
e VALOR VALOR TOTAL
Qtde. DISCRICAO DOS PRODUTOS uhi 38 diac
01 Rotulador Eletrénico PT-70BM Portatil Brother RS 289,00 RS 289,00
05 Fita p/ Rotulador M231 12mm Preto sobre Branco RS 79,00 RS 395,00
Brother
TOTAL RS 684,00
™
Data proposta: 19/10/2022

Validade proposta:
Prazo Entrega:
Garantia Fabricante:

Prazo de pagamento:

Contato:

05 dias

Até 05 dias uteis

01 ano contra defeito de fabricacdo
28 dias

Celso

TONER COPY LTDA. Equipamentos — Suprimentos — Ass. Técnica.
I.E 535.222.760.119
Rua Benjamin Constant, 2371 - Bairro Paulista - Piracicaba/SP CEP: 13401-050
Fone / Fax (19) 3433-0600 - (19) 3433-0777
e-mail: tonercopy@terra.com.br - website: www.tonercopy.net / www.tonercopy.com.br

CNPJ: 02.354.696/0001-80




20/10/2022 09:11 Rotulador eletronico brother pt80 / un / brother - Etiquetadora / Rotulador - Magazine Luiza

FANEIIHAERRUE WA N O

Busca no Magalu Q
Descubra as ofertas mais préxima:
Magawy > Coméreio e Indistria » Autoracio Comercial » Etiquetadora / Rotulador » Rotulador eletronico brother pt80 / un / brother Compartithe sua localizagac para reced
valores de frete, entregas mais répidas ¢
Rotulador eletronico brother pt80 / un/ brother ‘

Caodigo jh84dk9jgb | Ver descric?

Avaliar produto

Vendido por Atacado Sdo Paulo
Entregue por MOgICILU
0 Magalu garante a sua compra, do pedidc

R$-400,27

RS 360 24

no PIX i de des

ou 7x de RS 57,18 sem juros

Cartdo de crédito

sem juros

@ Calcular frete e prazo

Produtos similares

Rotulador eletronico brother pt-80 Rotulador Eletonico Brother, Portatil, Rotulador Eletrénico P-Touch verde com 3 Rotulador Eletrénico PT-70 Laranja
Impressdo Até 2 Linhas, Fitas M. Funcéo... fitas M231, PT80BP BROTHER
xR W 1 4 4
RS 399,00 R$ 249,99 RS 343,57 RE 215,96
W R$ 209,90
ou 7x de RS 57,00 sem juros ou 4x de RS 62,50 sem juros ou 6% de R$ 57,26 sem jurcs

ou 3x de RS 6597 serm juros

0 que voce viu esta aqui

Rotulador eletronico brother pt80 / un /... RS 36024 avista

Voltar ao topo Descrigao Completa Avaliacdo dos Clientes Formas de Pagamento

https://www. magazineluiza.com.br/rotuIador-eletronico-brother—pt80—un-brother/p/jh84dk9jgb/pi/etiq/?&seIIer_id=atacadosaopaulo&utm_source=g 15
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20/10/2022 09:12 Rotuladora Brother Eletronico e Portatil - PTE110 | Casas Bahia

Quer receber ofertas de produtos semelhantes a esse em seu WhatsApp? Preencha seu ndmero no campo abaixo.
Codigo de area DDD + numero do whatsapp

{
| BR v (+55) {XX} XAXXK-XXXX

™ & . ~ . /
{1 Eu aceito receber informagBes via WhatsApp ﬂ% O'P/’—,
= S.

S iy se——

CASASBAHIA D =

0O que vocé ¢std procurando? Q

© Informe seu CEP

DY ieo

https://www. casasbahia.com.br/rotuladora-brother-eletronico-e-portatil-pte 11 0-1512488083/p/151 2488083?utm_medium=Cpc&utm_source=googI. w113




20/10/2022 09:12 Rotuladora Brother Eletronico e Portatil - PTE110 | Casas Bahia

Rotuladora Brother Eletronico e Portatil - PTE110
(Cod. ttem 1512488083)

RS 364,85 O
15% de desconto em 1x no Cart3o, Boleto ou Pix. ver parcelamento ﬂs\. s
RS 429,24

ou até 5x de RS85.85 sem juros no Cartdo de Crédito

RS 364,85 - 15% de desconto

% em 1x no Cartdg, Boleto ou Pix.

RS 364,85 - 15% de desconto
3 vista no Cartdo Casas Bahia ou 11x de RS 39.02 sem juros. Peca ja o seu cartdo Casas Bahia

Comprar

Vendido e entregue por Bits & Bytes

ﬁ Calcule o frete e prazo de entrega

@ Usar minha localizacdo

ﬂ

Detalhes do produto

https://www.casasbahia.com brirotuladora-brother-eletronico-e-portatil-pte 110-151 2488083/p/1512488083?utm_medium=Cpc&utm_source=goog ks 203

e




20/10/2022 09:13 Fita p/rotulador eletronico poliester pt/br m-231 brother - Fita para Rotulador - Magazine Luiza
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FRUORRE GBI FTHNE BUG 3G

Busca no Magalu Q

‘ o " Descubra as ofertas mais préxima:

Compartithe sua localizagdc para receb

Automacéo Comercial » Fita para Rotulador > Fita p/rotulador eletronico poliester pt/br m-231 brother
valores de frete, entregas mais rapidas ¢

Maga - Comércio e Industria

{

Fita p/rotulador eletronico poliester pt/br m-231 brother

Avaliar produto

Vendido por Papelaria Blau
Entregue por MOgaiLU
0 Magalu garante a sua compra, do pedidc

R$ 107,53

do de crédit

serm juros

€ Calcular frete e prazo

Produtos similares

Fita para Rotulador Brother PT65 PT70 Fita para Rotulador Brother M231 12mm Fita Para Rotulador Brother M231 Preto Fita Para Rotulador Brother M231 Preto
PT70BM PT80 M-231 M-K231 12mm x 8... Preto sobre Branco Sobre Branco Kit com 5 Unidades Sobre Branco
Pryseppan. 2 2 A,
RE.10%,65 R66420 R6-369,00 RS 69,00
R$ 91,47 RS 60,99 R$ 349,00
no PIX {&% de descontol U 6% de RS 58,17 sem juros

0 que voc# viu esta aqui

Fita p/rotulador eletronico poliester pt/... k$10753avista

Voltar ao topo Descricao Completa Avaliacdo dos Clientes Formas de Pagamento

https://www.magazineluiza.com.br/fita-p-rotulador-el etronico-poliester-pt-br-m-231 -brother/p/fe8g2efe9g/pi/ftrt/?&seller_id=papelariablau&utm_so...

1/5



Digite aqui sua busca — /
fis./ t -

A > Qroanizacdo » Rotuladores ¢ Fitas Brother » Fitas Brother

Fita para rotulador Brother M231 branca escrita preta plastica Brother BT 1 UN
Cédigo: 312700 | Mais produtos Brother | Ver informacoes do produto | (13 Avaliagées) - s

Q Favoritar v <

R$ 79,90

Ou 3x de R$ 26,63 ver parcelas

Qtde: 1

Calcular frete e prazo de entrega

Digite o CEP { Calcular

Consultar estoque em loja fisica

Escolha uma loja para verificar a
disponibilidade

i= Descricao

Caracteristicas do Produto

Caracteristicas do Produto

As etiquetas adesivas Brother sao ideais para rotular objetos pessoais, utensilios de cozinha, materiais escolares e o que mais vocé desejar. Este cartucho é
composto por fita branca, que cria letras pretas, para ser utilizado nos rotuladores da Brother.

Especificagdes
e Tipo da fita: térmica
e Comprimento: 8 metros
ﬁ Largura: 12mm
Cor da fita: branca
¢ Cor da letra: preta

Equipamentos Brother compativeis segundo o fabricante:

e Brother PT-65

e Brother PT-85

e Brother PT-100

e Brother PT-110

e Brother PT-70BM

e Brother PT-80

e Garantia: 90 dias da Brother Brasil

# Avaliacdo do produto

5 0 de S estrelas

13 avaliacdes




fis. //
Cotacgao 00006/2022 - CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

rotulador eletronico / fita para rotulador

G o eo 2571072022 89545

item 1

- rotulador eletronico

Participante Documento Modelo  Marca Proposta Método
fanner copy ' v 0255469.6‘000180. PT70 . :Bmt;ér - R$ 28‘3,00 (Propasta) - MANUAL
5 DA SILVA ANTUNES COMERCIO E SERVICOS ME 1490688100019 pi70bm  Brother RS 304,00 (Vencedor) IMPORTADO
ALAN ROBERTO BUZATO  14125589000155 PTD210  BROTHER RS 368,55 (Vencedor)  IMPORTADO
LEONARDD ANTONIO BONATO ME  o3eas1a7000180  prozio 'géhgf}im__ __ _Rs's'sc,oo {Proposta) IMPORTADO

Sgtngo: Média

Rarion RS 3978838

R 318878

” fita para rotulador

Participante Documento Modelo - Marca Proposta Método
tonner copy 02354696000120 12mm ‘Brother R$ 79,00 {Propasta) MANUAL
A. CARNEVALI - EIRELI - EPP 1801240600023C 5M231 BROTHER ‘R$ 95,00 {Vencedor) IMPORTADC
ATHENAS ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 07692301000253 M231 BROTHER R$ 151,00 {Proposta} IMPORTADRC
LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS EiRELL 13201732000181 h-K231 XFULL VRS 78,85 {Vencedor) IMPCORTADC
LICITAMAIS COMERCIO E SERVICOS EIRELL 13201732000191 #-K231 XFULL ;RS 104,98 {Proposta} IMPORTADC
MEIR! MITIKO SUZUKI NAKAMURA -“ME o 0358894000011?3 TZE - 12 TZE - 12 'RS 105.00 {Proposta) IMPORTADC

valor unitdric: RS 102.4383 Veior intel RS §12,1917

Valor total da cotac3o:

R$ 890,0792

RAPHAEL FERNANDES DA ROCHA




CAMARA MUNICIPAL DE

CHARQUEADA . ,K%

OFICIO INTERNO

Da: Comissdo de Licitacoes
Para: Assessoria Contabil

Em razdao da necessidade de aquisicdo de um rotulador eletrdnico e
cinco unidades de fita para rotulador, realizada a pesquisa de precos, esta
Comissao de Licitacdes informa que a estimativa de preco médio auferida foi

" de R $890,00 (oitocentos e noventa reais).

Nestes termos, requer que a Assessoria Contabil se manifeste
sobre a existéncia de recursos orcamentarios.

Charqueada, em 25 de outubro de 2022.

'Ra a Rocha
Presidente da Comissao de Licitacoes

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br

s




CAMARA MUNICIPAL DE
CHARQUEADA

fls. %

OFICIO INTERNO

Da: Assessoria Contdbil
Para: Comissdo de Licitacoes

Processo Administrativo 43/2022

Ref.: aquisicao de um rotulador eletronico e cinco unidades de
fita para rotulador.

O presente tem a finalidade de informar a esta Comissio de
Licitagdes que, para o cumprimento da finalidade acima referenciada existem
recursos orgamentarios na totalidade/custo médio de R$ 890,00 (oitocentos e
hoventa reais), exercicio 2022, a serem atendidas pela seguinte dotagdo

orcamentaria:

01.01.01 - 031.0001.2001 - 4 4905234 - MAQUINAS,
UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS

01.01.01 - 031.0001.20013.3.90.30.99 - OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO. '

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




wAC CAMARA MUNICIPAL DE fs. U/
%Y CHARQUEADA Z%

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Assessoria Juridica

Processo Administrativo 43/2022

Ref.: aquisicdo de um rotulador eletrénico e cinco unidades de fita para
rotulador.

Em conformidade com a autorizagdo do Exmo. Sr. Presidente para a
aquisigdo acima referenciada, em face as pesquisas de preco realizadas, bem como
pesquisa de pregos juntadas, a presente contratagdo se enquadra na modalidade
dispensa de licitagdo, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei n© 8.666/93, sobretudo
apos a edigdo do Decreto n° 9.412, de junho de 2018, oriundo da Presidéncia da
Republica, que atualizou os valores das modalidades de licitagdo de que trata o art.
23 da Lei 8666/93.

Por sua vez, encaminhe-se a Procuradoria Juridica do Legislativo para

parecer.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

Ra Fernandes da Rocha
Presidente da Comissdo de Licitacdes

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




25/10/2022 10:11 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| oA DE ASERTURA

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
TONER COPY LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
dedkkkkkk EPP

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais ndo especificados anteriormente, sem
operador

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
™) | R BENJAMIN CONSTANT 2371 weneeers
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.401-050 PAULISTA PIRACICABA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(019) 4330-600

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Sk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

rREREAR Akdkdkkd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
{ _Lmitido no dia 25/10/2022 as 10:11:04 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank



25/10/2022 10:11

Consulta Regularidade do Empregador

o Ll

Lo

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao:
Razdo Social:
Endereco:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei

8.036, de 11
identificada en

Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de quaisquer

débitos refere

obrigagdes com o FGTS.

Validade:12/10/2022 a 10/11/2022

Certificagdo NUmero: 2022101200514620932488

Informagdo obtida em 25/10/2022 10:11:46

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

b 4

02.354.696/0001-80
TONER COPY LTDA ME

RUA GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO 505 / CENTRO / PIRACICABA / SP / 13400-
070

de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
contra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do

ntes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das

https://consulta-crf‘caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

——

17
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 02.354.696/0001-80

Certiddo n°: 36150828/2022

Expedigac: 25/10/2022, &ds 10:12:49

Validade: 23/04/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que TONER COPY LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 02.354.696/0001-80, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid&do sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet <(http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: TONER COPY LTDA
CNPJ: 02.354.696/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:16 do dia 25/10/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2023.

Cadigo de controle da certidao: 0481.5791.E3CC.D389

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo fs. 0P

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Parecer Juridico
Assunto: Processo Administrativo n° 44/2022
Contratante: Camara do Municipio de Charqueada

Objeto: Parecer acerca da aquisicdo de diversos itens utilizados na manutencdo
diaria da Camara, conforme objeto e quantidades estabelecidos em Termo de
Referéncia proprio

Inicialmente, cabe ressaltar que esta Camara Municipal fez opcio pela
utilizacdao da Lei n° 8.666/93 (Lei de Licitacdes), tendo em vista o que lhe
possibilita o art. 191 da nova Lei de Licitacdes (Lei n°® 14.133, de 1° de abril de

2021), utilizac@o esta limitada ao periodo de sua vacatio legis de 02 (dois) anos.

Trata-se de parecer juridico emitido a pedido Comissio de LicitacOes da
Camara Municipal de Charqueada, nomeada pela Portaria n° 01/2022, com fulcro
no art. 38, paragrafo unico, da Lei 8.666/93, pelo qual busca auferir a legalidade
de processo administrativo instaurado com o objeto em epigrafe, mediante

processo de dispensa de licitacao.

Ab initio, cumpre-nos esclarecermos que a Lei 8.666/93 (Lei de
Licitacdes) estabelece como regra geral, para contratacées no ambito da

Administracdo Publica, a adocdo de regular processo licitatério, sendo ele

exercido através das modalidades elencadas no art. 22, da indigitada Lei: a)

concorréncia; b) tomada de precos; c) convite: e) concurso; e) leildo.

Por outro lado, a dispensa de licitacdo apresenta-se em lei como hipotese
excepcional ao regular processo licitatério, prevista pelo legislador ordindrio de
disposicao de verba publica com auséncia de licitacdo, desde que esteja em
conformidade com o objetivo constitucional e os principios da igualdade e da
proposta mais vantajosa para o interesse publico, conforme estabelece o art. 24,
inciso II, da Lei 8.666/93, in verbis:

Art. 24. “E dispensdvel a licitacdo:
(...)

II. para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do

limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para

e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br

Avenida [talo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/%'
|




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sao Paulo "Q(QJ#-—‘

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

alienacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto

que possa ser realizada de uma so vez;”

Nessa hipotese, embora seja viavel a competicdo, a lei faculta a
Administracao dispensar a licitagdo face ao baixo valor da contratacao, visto que
o custo econdmico advindo do procedimento licitatorio seria superior aos

beneficios trazidos por ele.

Todavia, para que ocorra a contratacdo direta mediante dispensa, bem
como para que ndo haja nenhum vicio no ato, a despesa decorrente do servico
niao podera estar fracionada, sendo o valor pago referente ao montante total da

contratacao.

A este respeito, com muita propriedade leciona JESSE TORRES PEREIRA
JUNIOR em sua conceituada obra:

“O ndo-fracionamento continua sendo diretriz importante na
legislacdo licitatéria, tanto que a Lei n.° 8.666/93 ressalva, na
hipétese de dispensabilidade do certame em razdo do pequeno valor
do objeto, (art. 24, inciso II), a inaplicabilidade do permissivo para
parcelas da mesma compra. Vale dizer que a lei proibe a
contratacdo direta de compra de objeto que haja sido parcelado no
propdsito de fracionar seu valor global e com isto evitar-se a
realizacdo do procedimento seletivo, que seria obrigatorio para a
contratacdo da integralidade”. (Comentdrios a Lei das Licitacoes e
Contratacdes da Administragdo Publica. 7% edicdo. Rio de Janeiro: Editora

Renovar, 2007)

Oportuno também aclarar que, ao utilizar-se a Administracdo Publica da
regra excepcional de dispensa de certame licitatorio, fica dispensada de
ratificacdo e publicacdo do ato de dispensa em 0rgao oficial de imprensa (art.
26, caput, da Lei 8.666/93), manifestando-se, inclusive, neste sentido o Egrégio

Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, a saber:

(...) constata-se que, para as despesas de pequeno valor, nos termos
do art. 24, incisos I e II, da Lei n° 8.666/93, a Administracdo pode

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP/ '
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 2
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CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Estado de Séo Paulo as. o/t

desobrigar-se das formalidades de ratificacdo do ato de dispensa
pela autoridade superior e de sua publicacdo na imprensa oficial,

haja vista a simplicidade e a pequena relevdncia dessas

contratacoes. (Fonte:

http://revista.tce.mg.gov.br/Content/Upload/Materia/1397.pdf)

Por sua vez, em conformidade com a Lei n° 8.666/93, encontram-se

acostados aos Autos os seguintes documentos:
1- Solicitacdo do servico e suas especificacoes;
2- Cotacdo de precos: no minimo 3 (trés), devidamente juntadas.

3- Documentacao relativa a regularidade fiscal: comprovante de Inscricao
e de Situacdo Cadastral emitido pela Receita Federal; Certiddo de Regularidade
do FGTS:; Relacdo de Impedimentos de Contrato/Licitagdo emitida pelo Tribunal
de Contas do Estado de Sao Paulo (Certificado de Apenado; Certidao Positiva
(com efeitos de Negativa) de débitos relativos aos Tributos Federais e a Divida
Ativa da Unido); e, por fim, Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas,

atendendo-se, em consequéncia, o disposto no art. 55, XIII, c¢/c art. 27, 1V,

também da Lei de Licitacdes; e, por fim

4- Previsio de recursos orcamentarios (art. 7°,_§_2°, inc. III, da Lei n°
8.666/93)

Verificamos, ainda, ndao haver no procedimento instaurado apenas a
autorizacio expressa do Exm?°. Sr. Presidente da Camara Municipal para a
referida contratacio pela estimativa de preco auferida (R$ 602,00); o

procedimento como um todo € escorreito, mormente o valor global da

contratacdo nio tenha ultrapassado o limite previsto pelo art. 24, inc. II, da Lei
de Licitacoes, hoje elevado de R$ 8.000,00 para R$ 17.600,00 pelo Decreto

Presidencial n°® 9.412, de 18/06/2018 (em vigor desde 19/07/2018)

Outrossim, cumpre esclarecer que o referido Decreto foi editado com
fundamento no art. 120 da Lei de Licitagdes, e, como altera norma geral — que,
segundo as licoes de ADILSON ABREU DALLARI, é aquela que comporta uma
aplicacdo uniforme pela Unido, Estados e Municipios —, as inovagdes la contidas

aplicam-se indistintamente a todos os entes da Federacao.

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP :
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.s .gov.br ¢ 3




CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA
Estado de Sdo Paulo fis. oL 2=

PROCURADORIA JURIDICA DO LEGISLATIVO

Ainda, cumpre salientar que caso haja a contratacdo mediante

autorizacdo formal da autoridade competente, o instrumento de contrato

podera ser substituido por nota de empenho ou ordem de execuc¢do de servico,

conforme previsio expressa no art. 62 da Lei 8.666/93.

Por todo o acima exposto, e, ap0s autorizacao da autoridade competente,
esta Procuradoria Juridica manifesta-se FAVORAVELMENTE a contratacdao da

empresa, via dispensa de licitacdo na forma prevista no art. 24, II, da Lei n°
8.666/93, em especial pelo fato do valor contratado estar dentro da limitacao

legal para a presente modalidade licitatoria.

E 0 meu parecer, ‘sub censura.’

Charqueada/SP, em 25 de outubro de 2022

WV
Fadel David (ntonic Neto
procurador Jundico do Legislativo

Avenida italo Lorandi, 500 - Fone/Fax 3486-1008 - CEP 13515-302 - Charqueada/SP
e-mail: plcharqueada@gmail.com - site www.camaracharqueada.sp.gov.br 4



CAMARA MUNICIPAL DE - Q247
CHARQUEADA fe. o244

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Para: Gabinete da Presidéncia

Processo Administrativo 43/2022

Ref.: aquisicdo de um rotulador eletronico e cinco unidades de fita para

rotulador.
)

O presente processo foi aberto para a finalidade acima, e, de todo o
conteudo do presente processo, consta a necessidade da respectiva compra para
atender as necessidades do legislativo.

Assim sendo, encaminhe-se ao Excelentissimo Senhor Presidente para
deliberagdes.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.
~

Rap eﬁaes da Rocha

Presidente da Comissao de Licitacdes

AV. iTALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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CHARQUEADA fls. 3

OFICIO INTERNO

Da: Gabinete da Presidéncia
Para: Comissao de Licitacdes
Processo Administrativo 43/2022

Ref.: aquisicdo de um rotulador eletrénico e cinco unidades de fita para
rotulador.

()

Autorizo a contratacdo em epigrafe, portanto, encaminhe-se o presente
processo administrativo a Comissdo de Licitagdes para prosseguimento, desde que,
cumpridas as formalidades legais.

Charqueada, 25 de outubro de 2022.
) o ol
é&‘és’g R@ﬁto DE ARRUDA
')

Presidente

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br




w4t CAMARA MUNICIPAL DE
%Y, CHARQUEADA 1.0

OFICIO INTERNO

Da: Comissao de Licitagdes
Processo Administrativo 13/2022
Ref.: Ordem de Servico

Assunto: Aquisicao de um Scanner para uso de papel A4, com escaneamento de
frente e verso.

Nos termos do processo administrativo em epigrafe, fica a empresa
! TONER COPY LTDA, CNPJ 02.354.696/0001-80, autorizada a executar o
fornecimento de um rotulador eletrénico da_ marca Brother e cinco unidades de fita

para rotulador, conforme cotacdao apresentada.

Valor global: R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro reais).

Charqueada, 25 de outubro de 2022.

Ra rnandes da Rocha

Presidente da Comissao de Licitacdes

M

AV. ITALO LORANDI, 500 - CHARQUEADA/SP TEL. 19 3486 1008 °"4
camara@camaracharqueada.sp.gov.br | www.camaracharqueada.sp.gov.br
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N
NOTA DE EMPENHO

01044179/0001-41 157
Z
NOTA DE EMPENHON° 157 FICHA: 3 DATA:  25/10/2022 REQUISIGAO N°:
LiIcITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO
NOME: TONER COPY LTDA EPP 02.354.696/0001-80 coODIGO: 52
ENDERECO:  RUA BENJAMIM CONSTANT 2371 PIRACICABA
\ J
/ DESCRIGAO DO MATERIAL E/OU SERVIGO VALOR TOTAL N\
Referente despesa com fitas p/ uso em rotulador
\ J
OR - Ordinario SOMA 395,00
7 cODIGO CLASSIFICACAO DA DESPESA EMPENHADA N
01 PODER LEGISLATIVO
A 01 01 O1 Corpo Legislativo
3.3.90.30.16 MATERIAL DE EXPEDIENTE
01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS )
( DOTACAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
L 82.000,00 79.355,90 395,00 2.249,10
7 3\
VALOR A SER PAGO R$

* ok ok kK

trezentosenoventaecincoreais*******a1:*n**txx*t*t*ta—***tt**r***i**t*****t****

EMPENHO AUTORIZADO EM  25/10/2022

\ V4 N\

>
A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PROGESSADA, ENGONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO.

P o

L DATA

ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE:

a o«

CONTABILIZADO
<
L

TUIZ ANUONIO TEIXEIRA

DATA DATA
L CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA )
/ DESPESA PAGA EM RECIBO )
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO.

NOME:
CNPJ/CPF:




a o —~
- CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA NOTA DE EMPENHO
. Av. italo Lorandi, 500 "
01044179/0001-41 ns. 20, 156
> e <
NOTA DE EMPENHON° 156 FICHA: 7 DATA:  25/10/2022 REQUISICAO Ne:
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO: VENCIMENTO
NOME: TONER COPY LTDA EPP 02.354.696/0001-80 coDIGO: 52
ENDEREGO:  RUA BENJAMIM CONSTANT 2371 PIRACICABA
N 7
/~ DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
Aquisi¢ao de Equipamentos - Rotulador eletrénico portaril
\ J
OR - Ordinario SOMA 289,00
kf coDIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA R
01 PODER LEGISLATIVO
01 01 O1 Corpo Legislativo
4.490.52.34 MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
L 01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS
( DOTAGAO EMPENHADO ATE A DATA VALOR DESTE EMPENHO SALDO ATUAL )
45.000,00 34.945,74 289,00 9.765,26
VALOR A SER PAGO R$
duzentoseoitentaenoVereaist*ﬁi—**u*******ﬁ*******itttt*****t*t*t*********t***
¥/
EMPENHO AUTORIZADO EM  25/10/2022 /"\
\ V4 \ /
(" A DESPESA REFERENTE A ESTE EMPENHO, FOI DEVIDAMENTE PRQCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO. W
L DATA
(" CONTABILIZADO ORDEM DE PAGAMENTO. PAGUE-SE: )
DATA TUIZ ANTONIO TERERA DATA R RIBEI E ARRUDA
CONTADOR 1SP 072269/0-3 ORDENADOR DA DESPESA )
/DESPESA PAGA EM RECIBO W
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBI(EMOS) O VALOR CONSTANTE DESTE EMPENHO
NOME:
CNPJ/CPF:




RECEBEMOS DE TONER COPY LTDA - EPP OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA ABAIXO NF-e
‘ . N°. 6023
DATA DE RECEBIME/? IDENTW E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE 1
03///1)73\ O ,p 2 O
7 B
DANFE
DOCUMENTO
- AUXILIAR DA NOTA
" \g -
TONER  ag 2 FISCAL ELETRONICA
1- SAIDA
CHAVE DE ACESSO
N°. 6023 3522 1102 3546 9600 0180 5500 1000 0060 2312 7465 3418
TONER COPY LTDA - EPP SERIE 1 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
R. Benjamin Constant, 2371 FOLHA 1 de 1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
Paulista - 13401050 Piracicaba/SP 1934026555 i,
NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGAO DE USO
Venda 135221527961518 07/11/2022 09:55:37
INSCRICAQ ESTADUAL INSC.ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO CNPJ/CPF
535222760119 02354696000180
DESTINATARIO /| REMETENTE _
NOME/RAZAO SOCIAL CNPJ/CPF DATA DA EMISSAO
CAMARA DO MUNICIPIO DE CHARQUEADA 01044179000141 0,7/11/2022
ENDEREGO BAIRRO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA
Av. Italo Lorandi 500 Centro 13515000 07]1 1/2022
MUNICIPIO FONE/FAX UF INSCRIGAG ESTADUAL HORA DE SAIDA
arqueada 1934861008 SP 09:48:00
.TURA/ DUPLICATAS
Nim.: 001
Venc.: 05/12/2022
Valor: R$ 684.00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO ICMS BASE DE CALCULO DO ICMS ST VALOR DO ICMS ST VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
0,00 0,00 0,00 0,00 684,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 684,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA CODIGO ANTT |PLACA DO VEICULO UF  TCNPJ/CPE ]
9 - SEM FRETE
ENDERECO MUNICIFIO UF  |INSCRICAO ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIE MARCA NUMERAGAO PESO BRUTO PESO LIQUIDO
0 0,000 0,000
DADOS DO PRODUTO / SERVICO
CODIGO DESCRIGAO NCM CST_CFoP |UNID [QUANT JVALOR UNIT JVALOR 70T |BASE CALC VL IcMSTVLF 1% ICMS [% 1P
ROTULADOR ROTULADOR ELETRONICO PT-70BM PORTATIL | 84439933 0400|5102 pe 1,0000]  289,00000 289,00
BROTHER
FITA PARA FITA PARA ROTULADOR M231 12MM PRETO | 84439933 | 0400|5101 pc 5,0000 79,00000 395,00
&TULADOR SOBRE BRANCO BROTHER
o
CALCULO DO ISSQN
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSQN VALOR DO ISSQN
530/98
DADOS ADICIONAIS
INFORMAGOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO
GARANTIA DO FABRICANTE: 12 MESES CONTRA DEFEITO DE FABRICACAO
Voce pagou aproximadamente:
RS 169.61 de tributos federais
RS 143,49 de tributos estaduais
Fonte: IBPT/empresometro.com.br 316341
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MUNICIPIO DE CHARGQUEADA ~ SR

Charqueada/SP, Quarta-feira, 16 de Novembro de 2022 - Ano Il | Edigdo 562

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO

Extrato de Termo de Dispensa de Licitagdo:

Dispensa ne 43/2022, Processo n® 43/2022. Objeto: aquisicdo de um rotulador
eletrénico e cinco unidades de fita para rotulador. Contratada: TONER COPY LTDA
EPP, CNPJ 02.354.696/0001-80. Valor total R$ 684,00 (seiscentos e oitenta e quatro
reais). Fundamento legal: Artigo 24, inciso Il, da Lei Federal n2 8.666/1993. Data da
ratificago: 25/10/2022. Marcos Ribeiro de Arruda — Presidente da Camara Municipal de
Charqueada/SP

Municipio de Charqueada — Estado de Sdo Paulo
Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.



